



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400,  
faks. (8 5) 266 1402, el. p. [ministerija@sam.lt](mailto:ministerija@sam.lt), <http://www.sam.lt>.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2019-06-11 Nr. (1.1.20-12) 10- 3829

Kopija  
Lietuvos Respublikos užsienio reikalų  
ministerijai

### DĖL KLAUSIMŲ, NUMATYTŲ SVARSTYTI EUROPOS SĄJUNGOS UŽIMTUMO, SOCIALINĖS POLITIKOS, SVEIKATOS IR VARTOTOJŲ REIKALŲ TARYBOS POSĖDYJE

Teikiame Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimo „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijų dėl klausimų, numatytų svarstyti 2019 m. birželio 14 d. Europos Sąjungos Užimtumo, socialinės politikos, sveikatos ir vartotojų reikalų tarybos posėdyje“ projektą ir informaciją apie klausimus, numatytus svarstyti 2019 m. birželio 14 d. Liuksemburge vykšančiame Europos Sąjungos Užimtumo, socialinės politikos, sveikatos ir vartotojų reikalų tarybos posėdyje.

PRIDEDAMA. 1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimo projektas, 1 lapas.

2. Pažyma dėl 2019 m. birželio 14 d. Liuksemburge vykšančiame Europos Sąjungos Užimtumo, socialinės politikos, sveikatos ir vartotojų reikalų tarybos posėdyje svarstomų klausimų, 3 lapai.

Sveikatos apsaugos ministras

Aurelijus Veryga

## **PAŽYMA DĖL 2019 M. BIRŽELIO 14 D. LIUKSEMBURGE VYKSIANČIAME EUROPOS SĄJUNGOS UŽIMTUMO, SOCIALINĖS POLITIKOS, SVEIKATOS IR VARTOTOJŲ REIKALŲ TARYBOS POSĖDYJE SVARSTOMŲ KLAUSIMŲ**

2019 m. birželio 14 d. Liuksemburge vyks Europos Sąjungos Užimtumo, socialinės politikos, sveikatos ir vartotojų reikalų tarybos posėdis (toliau – posėdis), kurio darbotvarkėje numatyti šie sveikatos politikos klausimai:

1. Tarybos išvadų tvirtinimas dėl kovos su atsparumu antimikrobinėms medžiagoms;
2. Pasikeitimas nuomonėmis dėl palankesnių sąlygų investicijoms sudarymo siekiant pertvarkyti ir patobulinti sveikatos apsaugos sistemas;
3. Kiti klausimai.

### **Lietuvai aktualiausi klausimai, dėl kurių posėdyje planuojama pareikšti nuomonę:**

1. Pasikeitimas nuomonėmis dėl palankesnių sąlygų investicijoms sudarymo siekiant pertvarkyti ir patobulinti sveikatos apsaugos sistemas.

### **Informacija apie posėdyje svarstomus klausimus:**

#### **1. Pasikeitimas nuomonėmis dėl palankesnių sąlygų investicijoms sudarymo siekiant pertvarkyti ir patobulinti sveikatos apsaugos sistemas**

##### **Klausimo esmė**

Europos Sąjungos Užimtumo, socialinės politikos, sveikatos ir vartotojų reikalų taryboje (sveikatos dalis) numatytas pasikeitimas nuomonėmis dėl efektyvaus ES finansinių instrumentų ir fondų lėšų panaudojimo sveikatos sektoriuje. Pakankamas ir tinkamas finansavimas yra būtina sąlyga sėkmingai nacionalinei sveikatos politikai. Efektyvioms investicijoms į sveikatos sektorių itin svarbus nacionalinių prioritetų identifikavimas ir nacionalinių strategijų sukūrimas. Nors reikalingos lėšos visų pirma ateina iš nacionalinio biudžeto, bet tam tikrais atvejais gali būti pasitelkiamos ES fondų lėšos ar nacionalinių ir ES lėšų kombinacija. Investicijos į sveikatos sektorių galimos pagal daugelį ES fondų ir įvairiuose etapuose (nuo tyrimų iki sveikatos infrastruktūros finansavimo ir sveikatos specialistų mokymo). Dėl šios priežasties labai svarbu atidžiai įvertinti, kad ES fondų panaudojimas atitiktų nacionalinius poreikius, ir surasti sinergijas tarp ES ir nacionalinių lėšų panaudojimo. Valstybių narių pasikeitimui nuomonėmis keliami du klausimai:

1) Remiantis ankstesne patirtimi, kaip galima būtų optimizuoti finansavimo instrumentų ir fondų naudojimą (taip pat ir Sanglaudos politikos fondų), kad tai atitiktų sveikatos sektoriaus investicijų prioritetus?

2) Kokios būtų tinkamiausios priemonės užtikrinti sinergiją tarp skirtingų ES paramos instrumentų, skirtų sveikatos sektoriui?

##### **Lietuvos pozicija**

Optimalaus ir tikslingo ES finansinių instrumentų ir fondų lėšų panaudojimo klausimas Lietuvai labai aktualus. Juk tai investicijos į šalies žmogiškąjį kapitalą. Kaip ir daugelis šalių, Lietuva susiduria su tam tikrais neatitikimais tarp suplanuojamų strateginių prioritetų ir realių investavimo į sveikatos sektorių sprendimų. Tą įtakoja sąsajų trūkumas tarp strategijų ir investicijų į sveikatos sektorių įgyvendinimo. Siekdama keisti šią situaciją ir didinti nuoseklesnę investicijų projektų atitikimą numatytiems sveikatos sektoriaus strateginiams prioritetams, Lietuva planuoja patvirtinti Nacionalinę pažangos programą, kuri apims sveikatos sektoriaus prioritetus, išskirtus remiantis Europos Semestro, EBPO rekomendacijomis, JTO Tvaraus vystymosi tikslais. Joje numatomos pagrindinės kryptys apima sveikos gyvensenos skatinimą, ligų prevenciją, aplinkos rizikos veiksnių poveikio

gyventojų sveikatai mažinimą, užkrečiamųjų ligų valdymo gerinimą, sveikatos priežiūros paslaugų veiksmingumo, saugos, kokybės ir prieinamumo gerinimą, sveikatos sistemos efektyvumo didinimą, gyventojų sveikatos raštingumo gerinimą. Šios programos pagalba bus sustiprinta stebėseną, kad ES finansinių instrumentų lėšos būtų nukreipiamos į projektus, atitinkančius Nacionalinėje pažangos programoje išskirtus prioritetus ir kryptis. Optimizuoti ES finansinių instrumentų ir fondų lėšų panaudojimą taip pat galėtų padėti tokios priemonės kaip esamos sveikatos priežiūros infrastruktūros įvertinimas, ilgalaikių investicijų (taip pat ir į infrastruktūrą) planų parengimas ir nuolatinis atnaujinimas, apimantis poreikių ir projektų numatymą, susijusių kaštų ir galimų finansavimo šaltinių įvertinimą. Taip pat svarbus investicijų į skirtingas sveikatos sritis gražos vertinimas ir palyginimas. Stebėsenos įrankio sukūrimas padėtų sistemiskai kaupti duomenis apie sveikatos poreikių, prioritetų, reformų, sveikatos priežiūros infrastruktūros, realių investicijų pokyčius ir raidą. Naudingas būtų ir dalinimasis gerąja patirtimi tarp valstybių narių optimizuojant ES finansinių instrumentų lėšų panaudojimą.

Sinergijos užtikrinimas tarp skirtingų ES paramos instrumentų, kurie gali būti naudojami investicijoms sveikatos sektoriuje, taip pat yra labai svarbus aspektas. Geriausias būdas šiai sinergijai užtikrinti galėtų būti tam tikras koordinavimo mechanizmas kurioje nors iš Europos Komisijos sveikatos sektoriaus darbo grupių. Toks mechanizmas turėtų sudaryti sąlygas aptarti ir suderinti sveikatos sektoriaus finansinių instrumentų ir fondų lėšų investavimo prioritetus ir kryptis, užtikrinti didesnę koordinavimą tarp skirtingų instrumentų teikiamų galimybių panaudojimo.

## **2. Tarybos išvadų tvirtinimas dėl kovos su atsparumu antimikrobinėms medžiagoms**

### *Klausimo esmė*

Pirmininkaujanti ES Tarybai Rumunija parengė ES Tarybos išvadų dėl tolimesnių veiksmų siekiant, kad ES taptų geros praktikos regionu kovojant su atsparumu antimikrobinėms medžiagoms, projektą.

Dokumente pabrėžiama, kad mikroorganizmų atsparumo problema yra tarpvalstybinė grėsmė sveikatai, su kuria šalys pavieniui nėra pajėgios kovoti, todėl būtina intensyviai bendradarbiauti.

Atkreipiamas dėmesys į daugelį per pastaruosius metus pasirodžiusių iniciatyvų, tokių kaip Jungtinių Tautų politinė deklaracija, priimta 2016 m. rugsėjo 21 d. Generalinės Asamblėjos metu, Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos tyrimai ir kt., skirtų iš skirtingų perspektyvų spręsti mikroorganizmų atsparumo problemą.

Taip pat minimi neseniai priimti veterinarijos srities ES teisės aktai, kuriuose yra reikšmingų nuostatų dėl antibiotikų vartojimo mažinimo.

Tarybos išvadose valstybės narės raginamos:

Užtikrinti nacionalinių tarpsektorinių veiksmų planų įgyvendinimą, skirti pakankamus žmogiškuosius ir finansinius išteklius vystyti ir vykdyti atsparumo antimikrobinėms medžiagoms mažinimo priemones visais lygiais;

Stiprinti dvišalį, regioninį ir kitokį tarpusavio bendradarbiavimą;

Stiprinti infekcijų prevencijos ir kontrolės priemones, ypač hospitalinių infekcijų, ir atsako priemonių taikymą, stabdant tarpvalstybinį atsparumo antimikrobinėms medžiagoms plitimą.

Šalys narės kartu su Europos Komisija raginamos:

Stiprinti tarpusavio bendradarbiavimą;

Įgyvendinti ar, jeigu reikia, parengti naujas rekomendacijas, susijusias su atsparumo antimikrobinėms medžiagoms atsiradimo ir plitimo mažinimu, hospitalinių infekcijų prevencija ir kontrole;

Įdiegti siektinus rodiklius, kurie rodytų vykdomų veiksmų progresą;

Skirti dėmesį sveikatos priežiūros darbuotojų mokymui, efektyvios komunikacijos esant atsparių mikroorganizmų sukeltiems užkrečiamųjų ligų protrūkiams užtikrinimui ir visuomenės supratimo didinimui;

Toliau stiprinti stebėsenos sistemas, kur įmanoma, jas integruojant, skirti dėmesį biomedicinos ir socialinių sričių moksliniams tyrimams.

Lietuvos pozicija

Pritariame Tarybos išvadų projektui.

**4. Kiti klausimai**

Kitų klausimų dalyje Pirmininkaujanti šalis informuos apie Reglamento dėl sveikatos technologijų vertinimo svarstymo eigą ir dabartinę padėtį. Airijos ir Vokietijos delegacijų iniciatyva bus pristatyta informacija dėl medicinos priemonių reglamentų įgyvendinimo. Europos Komisija informuos apie sergamumo tymais situaciją Europos Sąjungoje. Pirmininkaujanti šalis informuos apie Neformalaus sveikatos ministrų susitikimo rezultatus. Suomijos delegacija pristatys savo pirmininkavimo darbo programą 2019 m. II pusmečiui.

Lietuvos pozicija

Išklausyti pateiktą informaciją.